
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-49698-2/OAM-2020 

Praha 16. března 2020 
Počet listů: 2 
 

 

 

Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Dne 3. března 2020 byla Ministerstvu vnitra doručena žádost pana Davida Šterby 
o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Předmětem 
žádosti byla řada dotazů týkající se azylové a migrační politiky ČR. Na základě výše 
uvedené žádosti poskytujeme odpovědi na následující dotazy: č. I. 1), 2), 6), II. 3).  

 V souvislosti s dotazy I. 1) a 2), týkajícími se bezpečnostních aspektů migrace 
bychom chtěli deklarovat, že Česká republika dlouhodobě podporuje důkladnou ochranu 
vnějších hranic Evropské unie, k čemuž aktivně přispívá vysíláním policejních 
kontingentů k podpoře ochrany hranic zemí, jež mají vnější schengenskou hranici- např. 
Řecko, Maďarsko, Bulharsko, nebo se nacházejí na tzv. balkánské migrační trase- např. 
Makedonie, Bosna a Hercegovina, Srbsko). Česká republika dále zdůrazňuje nutnost 
řádného řízení hranic, provádění efektivní návratové politiky, řešení prvotních příčin 
migrace na samém začátku a ve zdrojových zemích.  
 V souvislosti s dotazem I. 6) sdělujeme, že v roce 2019 Ministerstvo vnitra České 
republiky neposkytlo Turecku žádný finanční ani materiální dar.  
 K dotazu II. 3) sdělujeme, že bezvízový styk pro ukrajinské občany cestující do 
členských zemí EU (kromě Spojeného království Velké Británie a Severního Irska), 
Norska, Švýcarska, Lichtenštejnska a na Island se týká pouze krátkodobých pobytů za 
účelem jiným než výdělečným a jen pro držitele biometrických pasů. I v případě 
bezvízového styku musí tito cizinci nadále plnit podmínky vstupu do schengenského 
prostoru http://www.mvcr.cz/clanek/prijezd-do-cr-povinnosti-a-delka-pobytu.aspx. 
Občané Ukrajiny tak mohou být při hraniční kontrole např. vyzváni, aby doložili doklad 
prokazující úmysl opustit schengenský prostor v zákonné lhůtě 90 dnů (zpáteční letenka, 
jízdenka apod.), dokument prokazující účel pobytu v schengenských zemích, doklad o 
dostatečném finančním zabezpečení cesty apod. Pokud nejsou schopni nebo ochotni 
tyto dokumenty předložit, může jim být vstup na schengenské území odepřen, podobně 
jako je tomu při nesplnění jiných zákonných podmínek (ohrožení vnitřní bezpečnosti, 

 
 
 



 2

veřejného pořádku, ochrany veřejného zdraví apod.). I pro tyto cizince samozřejmě platí 
zákony ČR republiky, tj. i zákonem č. 326/1999 Sb, o pobytu cizinců na území ČR.   
Další informace týkající se výše uvedených oblastí lze nalézt také na oficiálních 
internetových stránkách Odboru azylové a migrační politiky na následujícím odkazu: 
http://www.mvcr.cz/migrace/. Další informace související s touto tématikou můžete nalézt 
také na webových stránkách Evropské migrační sítě: http://www.emncz.eu/. 

V souvislosti s dotazy č. I. 3), 4), 5), II. 1), 2), 4,) 5), III. 1), 2), 3), Ministerstvo 
vnitra sděluje, že tyto dotazy se týkají problematik, které nespadají do gesce tohoto 
úřadu. V uvedených bodech se proto žádost, v souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. 
c) zákona o svobodném přístupu k informacím, odkládá. 

Dotaz č. I. 3) týkající se možného šíření infekčních chorob spadá do gesce 
Ministerstva zdravotnictví České republiky.  

Problematika nezletilých uprchlíků, jíž se dotýkají dotazy č. I. 4) a 5) spadá do 
gesce Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 

Vízová činnost, jíž se týká dotaz č. II. 1) spadá do gesce Ministerstva 
zahraničních věcí.  

Problematika vymáhání pohledávek, dotaz II. 2) nespadá do gesce Ministerstva 
vnitra. 

Problematika kriminality cizinců, dotaz II. 4), spadá do gesce Policie ČR. 

Problematika dalšího vzdělávání dospělých cizinců, dotaz II. 5), spadá do gesce 
Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Problematika poskytování humanitární pomoci, které se týkají dotazy III. 1) a 2), 
spadá do gesce Ministerstva zahraničních věcí. 

Daňová problematika respektive krácení daní, na něž upozorňujete v dotazu III. 3) 
spadá do gesce Ministerstva financí. 

 
 

                Mgr. Pavla Novotná 

                   ředitelka odboru     
 

 
 
      


